
 

Comune di montecalvo irpino 
 

Provincia di avellino 

  

 

 

COPIA  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 9 DEL 18-01-2022 

 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

PNRR  MISSIONI 1 -2 -3  4 -5 -6 - finanziate dall'Unione Europea  

Next Generation EU - Atto di indirizzo - Nomina RUP. 

 
 

L'anno  duemilaventidue addì  diciotto del mese di gennaio alle ore 18:00, nel Palazzo Municipale 

del Comune Suddetto, convocata ritualmente, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

Signori  

 

 

COMPONENTI DELLA GIUNTA PRESENTE / ASSENTE 

Mirko IORILLO Presente 

Francesco PEPE Presente 

Maria Rosaria CARDILLO Assente 

Antonio RUSSOLILLO Presente 

Pamela CAVOTTA Assente 
 

Partecipa all'adunanza con funzioni referenti e di verbalizzazione il Segretario Comunale dott.  

MOSCHELLA Pasquale 
 

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- Il Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato definitivamente il 13 luglio 2021 con 

Decisione di esecuzione del Consiglio dei Ministri, che ha recepito la proposta della 

Commissione europea contestualmente all’allegato con cui vengono definiti, in relazione a 

ciascun investimento e riforma, precisa obiettivi e traguardi, cadenzati temporalmente, al cui 

conseguimento si lega l'assegnazione delle risorse su base semestrale. 

- Le linee guida dalla Commissione Europea per l’elaborazione dei PNRR identificano le 

componenti come gli ambiti in cui aggregare progetti di investimento e riforma dei Piani stessi.  

Ciascuna componente riflette riforme e priorità di investimento in un determinato settore o area 

di intervento, ovvero attività e temi correlati, finalizzati ad affrontare sfide specifiche e che 

formino un pacchetto coerente di misure complementari. Le componenti hanno un grado di 

dettaglio sufficiente ad evidenziare le interconnessioni tra le diverse misure in esse proposte. 

- Il Piano si articola in sedici Componenti, raggruppate in sei Missioni come di seguito 

riportate: 

Missione 1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo; 

Sostiene la transizione digitale del Paese, nella modernizzazione della pubblica amministrazione, 

nelle infrastrutture di comunicazione e nel sistema produttivo. Ha l’obiettivo di garantire la 

copertura di tutto il territorio con reti a banda ultra-larga, migliorare la competitività delle filiere 

industriali, agevolare l’internazionalizzazione delle imprese. Investe inoltre sul rilancio di due 

settori che caratterizzano l’Italia: il turismo e la cultura. 

 

Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica 

E’ volta a realizzare la transazione verde ed ecologica della società e dell’economia per rendere il 

sistema sostenibile e garantire la sua competitività. Comprende interventi per l’agricoltura 

sostenibile e per migliorare la capacità di gestire dei rifiuti; programmi di investimento e ricerca per 

le fonti di energia rinnovabili; investimenti per lo sviluppo delle principali filiere industriali della 

transizione ecologica e la mobilità sostenibile Prevede inoltre azioni per l’efficientamento del 

patrimonio immobiliare pubblico e privato; e iniziative del contrasto a dissesto idrogeologico, per 

salvaguardare e promuovere la biodiversità del territorio, e per garantire la sicurezza 

dell’approvvigionamento e la gestione sostenibile ed efficiente delle risorse idriche. 

 

Missione 3: Infrastrutture per una mobilità sostenibile. 

Si pone l’obiettivo di rafforzare ed estendere l’alta velocità ferroviaria nazionale e potenziare la rete 

ferroviaria regionale, con una particolare attenzione al Mezzogiorno. Potenzia i servizi di trasporto 

merci secondo una logica intermodale in relazione al sistema degli aeroporti. Promuovere 

l’ottimizzazione e la digitalizzazione del traffico aereo. Punta a garantire l’interoperabilità della 

piattaforma logistica nazionale (PNL) per la rete dei porti. 

 

Missione 4: Istruzione e ricerca. 

Punta a colmare le carenze strutturali, quantitative e qualitative, dell’offerta di servizi di istruzione 

nel nostro Paese, in tutto in ciclo formativo. Prevede l’aumento dell’offerta di posti negli asili nido, 

favorisce l’accesso all’università, rafforza gli strumenti di orientamento e riforma il reclutamento e 

la formazione degli insegnanti. Include anche un significativo rafforzamento dei sistemi di ricerca 

di base e applicata e nuovi strumenti per il trasferimento tecnologico, per innalzare il potenziale in 

crescita. 

 

Missione 5: Coesione e inclusione  

Investe nelle infrastrutture sociali, rafforza le politiche attive del lavoro e sostiene il sistema duale e 

l’imprenditoria femminile. Migliora il sistema di protezione per la sua situazione di fragilità sociale 



ed economica per le famiglie, per la genitorialità. Promuove inoltre il ruolo dello sport come fattore 

di inclusione. Un’attenzione specifica è riservata alla coesione territoriale, col rafforzamento delle 

Zone Economiche Speciali e la Strategia nazionale delle aree interne. Potenzia il Servizio Civile 

Universale e promuove il ruolo del terzo settore nelle politiche pubbliche. 

 

Missione 6: Salute 

E’ focalizzata su due obiettivi: il rafforzamento della prevenzione e dell’assistenza sul territorio, 

con l’integrazione tra servizi sanitari e sociali, e l’ammodernamento delle dotazione tecnologiche 

del Servizio Sanitario Nazionale(SSN). Potenzia il Fascicolo Sanitario Elettronico e lo sviluppo 

della telemedicina. Sostiene le competenze tecniche, digitali e manageriali del personale del sistema 

sanitario oltre a promuovere la ricerca scientifica in ambito biomedico e sanitario.   

 

Preso atto che: 

Il PNRR offrirà opportunità di investimento in vari settori, che l’Amministrazione di Montecalvo 

Irpino vi intende partecipare mediante una ricognizione delle proprie strutture e potenzialità 

comunali; 

 

Ritenuto: 

di dover fornire i necessari indirizzi e direttive all’Ufficio Tecnico Comunale, al fine di procedere 

alla definizione degli interventi in argomento;  

 

Atteso: 

che il contenuto degli indirizzi sopra esposti attengono alle decisioni proprie del Sindaco e 

dell’organo di governo ai sensi dell’art. 50 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

D.Lgs n° 267/2000;  

 

Constatato: 

Che trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267, non è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio interessato 

e neppure il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria; 

 

Accertato che tra i dipendenti in servizio l’ing. Daniele Vetere è in possesso dei requisiti di 

professionalità così come dettati dal succitato Codice degli Appalti e dalle relative Linee Guida n. 3; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge: 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di individuare quale Responsabile del Procedimento dei progetti in narrativa l’ing. Daniele 

Vetere, Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

3. di dare atto che la presente deliberazione viene trasmessa:  

-al Responsabile dell’area finanziaria dell’Ente; 



-al Segretario Comunale per i provvedimenti di conseguenza, ivi compresa la pubblicazione 

all'Albo Pretorio on line di questo Ente; 

 

4. di comunicare la presente ai Capigruppo Consiliari. 

 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi  e per gli effetti dell’art. 

134 comma 4 del D.L.vo 267/2000, con separata ed unanime votazione dei presenti 

 
 

  



__________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.  IORILLO Mirko F.to Dott. MOSCHELLA  Pasquale 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 

Copia della presente viene pubblicata con n. 109  reg. pubblicazione in data 09/02/2022,                

per rimanervi quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del sito informatico del Comune  

 

 IL MESSO COMUNALE 

Montecalvo Irpino lì,  09/02/2022 F.to SCONFITTI  Gino 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(Art. 134 comma 4 D.Lgs 267/00) 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE,  

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18-01-2022, 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).  

   

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. MOSCHELLA  Pasquale 

___________________________________________________________________________ 
 


